

# Resumen de levantamientos sobre perspectivas económicas nacionales

A continuación se presenta la **Compilación de perspectivas económicas nacionales** correspondiente al periodo de 22 al 28 de julio de 2014:

## NACIONALES

**Consenso revisa al alza su estimación de crecimiento económico de México para 2014.** De acuerdo con la última encuesta de Banamex realizada a analistas financieros, el consenso, por primera vez desde hace casi un año, revisa al alza su pronóstico del crecimiento del PIB para 2014, a 2.7% desde 2.6% en la encuesta previa. Para el 2015, el consenso mantuvo su expectativa en 3.80%.

El consenso confirma a julio de 2015 como el mes en que tomará lugar el siguiente movimiento de política monetaria. En particular, mantuvo su expectativa de la encuesta anterior, en la cual establece que el primer incremento a la tasa (25 pb) ocurrirá en julio de 2015. En tanto, reiteró sus previsiones sobre el nivel de la tasa de interés para el cierre de 2014 y 2015 en 3.00% y 3.50%, respectivamente.

Por su parte, el consenso confirmó sus pronósticos para la cotización peso/dólar en 12.9 y 12.7 al cierre de 2014 y 2015, respectivamente.

El consenso prevé que la inflación anual continuará incrementándose en julio. Anticipa para todo julio una inflación general de 0.23% mensual y 4.03% anual, esta última por arriba del 3.75% de junio. Para la inflación subyacente se anticipa un aumento de 0.17% mensual, que implica un aumento anual hasta 3.23% desde 3.09% en el mes previo.

La expectativa de inflación general para finales de este año descendió a 3.84% anual desde 3.88% en la encuesta previa. Para la inflación subyacente, el consenso estima 3.40% desde 3.39% previo. Para finales de 2015, mantuvo sus expectativas de inflación general en 3.5% y en 3.2% para la inflación subyacente. *(Banamex)*

**Economía mexicana crecerá 2.4% en 2014 y 3.5% en 2015: FMI.** De acuerdo con el informe de Perspectivas de la economía mundial de julio 2014 realizado por el FMI, dicho organismo considera que la economía mexicana en este año se ha visto frenada por la debilidad de Estados Unidos y un ritmo más lento en la construcción, por lo que estima que México crecerá 2.4% este año, para luego repuntar a 3.5% en 2015. *(FMI)*

**Se mantiene la expectativa de inflación en 3.7% para finales de 2014.** Analistas de Banamex consideran que el aumento de la inflación anual será transitorio, debido a que, el incremento de los precios de los servicios turísticos y de los productos agrícolas se revertirá, el primero después de la temporada vacacional y el segundo hacia finales del año. Por tanto, el impacto sobre la perspectiva de inflación anual de fin de año será mínimo, aunque el pico de la joroba inflacionaria en octubre próximo podría estar cercano a 4.2% vs su perspectiva anterior de 4.1%. Los analistas siguen anticipando el descenso de la inflación hasta 3.7% para fin de año. *(Banamex)*

**Se prevé que la inflación anual rondará el 4% entre julio y septiembre de este año.** Analistas BBVA Bancomer señalaron, luego de conocer los datos de inflación de la primera quincena de julio, que tanto la inflación general como la subyacente estuvieron prácticamente en línea con sus previsiones e indicaron que la inflación anual rondará el 4% entre julio y septiembre de este año, debido a efectos de base, antes de disminuir a 3.7% al cierre del año. *(BBVA Bancomer)*

#### INTERNACIONALES

**Lenta pero firme recuperación mundial.** En su última actualización a las perspectivas de la economía mundial, el FMI señala que la recuperación mundial ha continuado pero a un ritmo desigual, y que persisten riesgos a la baja. El FMI proyecta que el crecimiento mundial repuntará a medida que vayan desapareciendo las restricciones temporales y que empiecen a ganar terreno las recientes medidas de política tomadas para apoyar el crecimiento. Según las proyecciones, el crecimiento mundial aumentará de 3.2% en 2013 a 3.4% en 2014, 0.3% menor de lo señalado en el informe de abril pasado, reflejo del débil desempeño observado en el primer trimestre, en particular en Estados Unidos, y la evolución más lenta de la demanda en los mercados emergentes. Sin embargo, estima que la actividad económica repuntará a 4% en 2015, año en el que se prevé que el crecimiento más vigoroso en algunas economías avanzadas compense el crecimiento más débil en los mercados emergentes.

El organismo internacional indica que en Estados Unidos el repunte de la actividad ya está en curso, pero la recuperación compensará solo en parte el resultado del primer trimestre. Para 2014 proyecta un crecimiento de 1.7%, que aumentará a 3% en 2015. En tanto que las perspectivas para la Zona del Euro permanecen en general sin variación respecto a las del informe de abril, con resultados desiguales en toda la región.

El informe señala que los riesgos inmediatos son las crecientes tensiones geopolíticas y una mayor volatilidad en los mercados financieros. *(FMI)*



## Perspectivas macroeconómicas para México

	PIB (crecimiento % real)		Inflación (% , dic/dic)		Cuenta Corriente (% PIB)	
	2014	2015	2014	2015	2014	2015
Banamex	↓ 2.70	↓ 3.90	↓ 3.68	↓ 3.32	-2.3	-2.2
Encuesta-Banamex (Mediana)	↑ 2.70	⇒ 3.80	↓ 3.84	⇒ 3.50	--	--
Bancomer	⇒ 2.50	⇒ 3.50	↓ 3.69	↓ 3.30	-1.4	-1.4
Promedio de Diversas Corredurías <sup>1/</sup>	↓ 2.80	⇒ 3.97	↑ 3.84	⇒ 3.36	--	--
Fondo Monetario Internacional (FMI)	↓ 2.40	⇒ 3.50	4.00	3.70	-1.9	-2.0
Banco Mundial	2.30	3.50	--	--	-2.0	-2.2
OCDE	3.40	4.10	3.90	3.30	-0.6	+0.1
Encuesta Banco de México	2.65	3.87	3.79	3.50	--	--
Banco de México	2.3-3.3	3.2-4.2	Cercano 4.00	Cercano 3.00	-2.0	-2.1
<b>SHCP</b>	<b>2.70*</b>	<b>4.70</b>	<b>3.90</b>	<b>3.00</b>	<b>-1.8</b>	<b>-1.8</b>

*Nota.* Cifras sombreadas en gris oscuro indican cambio de pronóstico. Fuente: Banamex, Encuesta Banamex (22 Jul/14) y Examen de la Situación Económica de México (Jun/14); Encuesta-Banamex, Encuesta de Expectativas de Analistas de Mercados Financieros (22 Jul/14); Bancomer, Encuesta Banamex (22 Jul/14) y Situación México (II Trim/14); 1/ Deutsche Bank, JP Morgan, Barclays, entre otras; OCDE, Panorama Económico (May/14); FMI, World Economic Outlook (Jul/14); Banco Mundial, Perspectivas Económicas Mundiales (Jun/14); Encuesta Banco de México, Encuesta sobre las Expectativas de los Esp. en Economía del Sector Privado (Jun/14); Banco de México, Informe sobre Inflación (Ene-Mar/14); y SHCP, Marco Macroeconómico 2014-2015 en "Pre-criterios" 2015 y "Comunicado de Prensa 045/2014".



## G.A.E.A.P.

GRUPO ASESORES EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

El Centro de Información y Estudios Económicos de GAEAP tiene como principal objetivo el promover la cultura de la información financiera y económica en el Estado de Guanajuato.

Director General: L.E. y M.D. Alejandro Gómez Tamez, Dir. Análisis: LAE Rodrigo Zermeño V.  
 Informes, ventas y suscripciones: Av. Panorama 818-D, Col. Panorama, León, Gto. 37160  
 Teléfonos: (477) 326-3633 [alejandrogomezamez.com](mailto:alejandrogomezamez.com)

Visitenos en: [alejandrogomezamez.com](http://alejandrogomezamez.com)